[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОГО

АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СИБИРСКИЙ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12.12.2013                                                                                       № 604                                                                                                                                                                   ЗАТО Сибирский

О плате, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими  образовательные программы дошкольного образования в муниципальных бюджетных (автономных) образовательных учреждениях
В соответствии с пунктами 2 и 3  статьи 65 Федерального закона                 от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,  руководствуясь статьями 7, 31, 53 Устава муниципального образования городского округа ЗАТО Сибирский, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Установить на 2014 год плату, взимаемую с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных бюджетных (автономных) дошкольных образовательных учреждениях  (далее - родительская плата), в следующей структуре и размере:

· абонентская плата в размере 1123 (одна тысяча сто двадцать три) рубля 06 копеек в месяц;

· плата за продукты питания в размере 90 (девяносто) рублей 85 копеек в день.

2. Установить, что родительская плата не взимается за присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией.

3. Снизить на 50% размер абонентской платы, взимаемой за присмотр и  уход за  детьми,  из семей, признанных в соответствии с действующим законодательством малоимущими, и детьми из семей, имеющих трех  и более несовершеннолетних детей.

4. Утвердить прилагаемый  Порядок взимания родительской платы.
5. Председателю комитета Администрации ЗАТО Сибирский по образованию (О.В. Черникова) довести настоящее постановление  до руководителей муниципальных  дошкольных образовательных учреждений городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского края.
6. Руководителям дошкольных образовательных учреждений внести соответствующие изменения в договоры, заключаемые с родителями (законными представителями).
7. Управлению по  муниципальным информационным ресурсам Администрации ЗАТО Сибирский  (С.Ю. Болотникова) опубликовать настоящее постановление в газете «Сибирский вестник».

8. Считать утратившими силу постановления Администрации  ЗАТО Сибирский от:

· 12.03.2007 № 83 «О размерах  платы за содержание детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского края, взимаемых с родителей (законных представителей)»;

· 20.12.2007 № 549 «О внесении изменений и дополнений в постановление администрации городского округа ЗАТО Сибирский от 12.03.2007 № 83 «О размерах  платы за содержание детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского края, взимаемых с родителей (законных представителей)»;

· 28.09.2011 № 454 «О внесении изменений и дополнений в постановление администрации городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского края от 12.03.2007 № 83 «О размерах платы за содержание детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского края, взимаемых с родителей (законных представителей)».

9.  Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2014.
10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                    на заместителя Главы Администрации по социальным вопросам                        О.Б. Гречушникову.
Глава Администрации                                                                         С.М. Драчев
УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации

ЗАТО Сибирский

от «___» _________2013 № ____

                          Порядок взимания родительской платы
1.1.Настоящий  Порядок определяет структуру родительской платы, порядок ее взимания и реализации отдельным категориям граждан  права на снижение размера абонентской платы или на освобождение от уплаты родительской платы.

1.2.  Присмотр и уход за детьми - это комплекс мер по организации питания и хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечению соблюдения ими личной гигиены и режима дня.
1.3. Родительская плата - это денежные средства, взимаемые с родителей (законных представителей) за осуществление присмотра и ухода за детьми.

1.4. Родительская плата состоит из абонентской платы и платы за продукты питания.

1.5. Абонентская плата включает в себя расходы на организацию питания, хозяйственно-бытового обслуживания детей по обеспечению соблюдения ими личной гигиены и режима дня, которые носят постоянный характер и не зависят от количества дней посещения ребенком дошкольного образовательного учреждения.

     Абонентская плата вносится родителями (законными представителями) ежемесячно до 5 числа текущего месяца.

     За дни непосещения ребенком дошкольного образовательного учреждения перерасчет абонентской платы не производится.

      В месяце поступления ребенка в дошкольное образовательное учреждение и в месяце выбытия ребенка из дошкольного образовательного учреждения абонентская плата вносится в полном объеме.

      Абонентская плата не взимается за время отсутствия ребенка на основании предварительного письменного заявления родителей (законных представителей), но не более одного месяца  в году.

1.6. Плата за продукты питания включает в себя затраты дошкольного образовательного учреждения на продукты питания.
        Плата за продукты питания вносится ежемесячно до 5 числа текущего месяца.

        Плата за продуты питания не взимается:

        за время болезни  ребенка;

        за время закрытия дошкольного образовательного учреждения (реконструкция, ремонт, карантин и т.д.);
        во время отсутствия ребенка по другим  причинам на основании  предварительного  письменного заявления  родителей (законных представителей).
1.7. Родители (законные представители), для которых размер абонентской платы снижен или с которых родительская плата не взимается, предоставляют в дошкольное образовательное учреждение:

· заявление на имя руководителя дошкольного образовательного учреждения по форме, согласно приложению к настоящему Порядку;

· копию документа, удостоверяющего личность заявителя;

· копию свидетельства о рождении ребенка;

· копию документов, подтверждающих право на снижение размера родительской платы или на освобождение от уплаты родительской платы.
1.8. Для подтверждения  права на  снижение размера родительской платы или освобождение от уплаты родительской платы родители (законные представители) предоставляют  следующие документы:

· справку о составе семьи (для детей из многодетных семей);
· справку Управления социальной защиты населения  по закрытому административно-территориальному  образованию Сибирский для детей из малоимущих семей;

· заключение психолого-медико-педагогической комиссии (ПМПК)  или  медико-социальной экспертизы (МСЭ)  для детей - инвалидов;
· заключение врача-фтизиатра для детей с туберкулезной интоксикацией;

· документ, подтверждающий статус детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

        Родители (законные представители) предоставляют подлинники документов и их копии.

1.9.При наличии у родителей (законных представителей) права  снижение размера абонентской платы или на освобождение от уплаты родительской платы по нескольким основаниям  реализация их права  осуществляется  по одному основанию по их выбору.
1.10. Право на  снижение размера абонентской платы или на освобождение от уплаты родительской платы ежегодно подтверждается родителями (законными представителями).
1.11. В случае несвоевременной подачи документов  на снижение размера абонентской платы или на освобождение от уплаты родительской платы начисление сниженной абонентской платы или освобождение от уплаты производится с того месяца,  в котором предоставлены необходимые документы, при этом перерасчет за прошедшие месяцы не  производится.
1.12. После прекращения оснований для снижения размера абонентской платы или на освобождение от уплаты родительской платы  родители (законные представители) обязаны немедленно  письменно уведомить об этом  дошкольное образовательное учреждение.
                                                                                                                                                                                           Приложение
                                                                                    к  Порядку взимания родительской платы
                                                                                     от ___________ № ___

	Заведующему  МБ (А) ДОУ ЦРР- Д.с.№ _____________

___________________________________

	___________________________________

              (Ф.И.О. руководителя)

	от  _______________________________,    (Ф.И.О. родителя/законного представителя),

	 проживающего по адресу:

	___________________________________

                                                    ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу снизить размер абонентской   оплаты (освободить от уплаты родительской платы) за  моего ребенка ________________________________________________________________

                                      (фамилия, имя ребенка, дата рождения)

в МБ (А) ДОУ ________________________________, в  связи с наличием права на снижение размера абонентской платы (освобождение от уплаты родительской платы
__________________________________________________________________
         (указать основание)

К заявлению прилагаю копии документов, подтверждающих  право на снижение размера абонентской платы (освобождение от уплаты родительской платы)  в МБ (А)ДОУ:

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

Я, ____________________________________________________________
                                                      (ФИО родителя/ законного представителя)

согласен на обработку, использование и хранение моих персональных данных и персональных данных моего ребенка, указанных в заявлении и прилагаемых документах.

Дата                                                                                                           подпись